CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O vereador Aparecido Ramos Estevão, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária-PR e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Propõe:

INDICAÇÃO N° 632/2018

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Hissam
Hussein Dehaini,  solicitando que o Município de Araucária,  através da Secretaria Municipal de
Agricultura  disponibilize  uma  barraca  na  Feira  Gastronômica  de  Araucária  para  a  Associação
Reciclar.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos que seja disponibilizado uma barraca de venda na Feira Gastronômica de Araucária
para a  Associação Reciclar.  Conforme visita  identificamos o trabalho artesanal  feito  com vidro
reciclado e que faz parte do projeto chamado “Reciclando Arte”, que os mesmos produzem com
auxílio de artesã voluntária. Porém, o trabalho é pouco reconhecido pela população, pois, o mesmo
só é demonstrado ao público somente quando acontece algum evento promovido pelo Município.

Portanto,  a  Associação  nos  solicitou  um  pedido  de  ajuda  para  poder  vender  esses  produtos
produzidos por eles e que vai ajudar muito no salário de cada um, pois toda venda é rateada entre os
associados. E por isso fazemos uso desta indicação, pois, a Associação conta com a renda que é
exclusiva do trabalho da reciclagem.

Vale ressaltar que a Vice-presidente da Reciclar, Giane Marisa Borges venceu etapa estadual do
Prêmio Sebrae  Mulher  de Negócios,  na Categoria  Negócios  Coletivos  em 2012,  ao lado das
famílias  que são beneficiadas com o trabalho desenvolvido  na Associação dos  Catadores  de
Materiais Recicláveis elevando a nossa cidade para o reconhecimento da Reciclar.

Diante do exposto, solicita aos nobres Vereadores a devida atenção e acolhimento da proposição.

Sem mais para o momento reiteramos nossos protesto de estima e consideração.

Gabinete do Vereador, 21 de junho 2018

APARECIDO RAMOS ESTEVÃO

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200